Programm 22. Europa-Seminar Speyer
Mittwoch, 13. Oktober 2010

13.30 Uhr

15.00 Uhr

17.30 Uhr
19.00 Uhr

BegriiBung und Einfiihrung in das
Seminar

Prof. Dr. Siegfried Magiera

Die Bewiiltigung der Finanz- und
Wirtschaftskrise im europiischen
Mehrebenensystem — Vertragstreue
oder Vertragsreform?

Dr. Jacques Santer
ehem. Prisident der Europidischen
Kommission, Luxemburg

Matthias Oel

Sonderberater im Kabinett des Prisi-
denten des Europdischen Rates,
Briissel

Kaffeepause
Diskussion (bis 16.30 Uhr)
Stadtfiihrung/Domfiihrung

Gemeinsames Abendessen in Speyer

Donnerstag, 14. Oktober 2010

9.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr
13.00 Uhr

15.00 Uhr

16.15 Uhr

19.30 Uhr

Regulierung oder Selbststeuerung
der Finanzmirkte?

Prof. Dr. Hans Christian Rohl
Universitit Konstanz

Peter GorB
Bundesministerium der Finanzen, Berlin

Dr. Michael Thiel
Europiische Kommission, Briissel

Kaffeepause

Diskussion

Gemeinsames Mittagessen
Abfahrt nach Frankfurt a.M. zur

Europiischen Zentralbank

Die Europiische Zentralbank und
die Krisenbewiltigung

BegriiBung und Einfiihrung

Prof. Dr. Jiirgen Stark

Mitglied des Direktoriums und des
Rates der Europdischen Zentralbank
Institutionelles Regelwerk der
Europiischen Zentralbank

Dr. Peter Rennpferdt

Principal Adviser, Generaldirektion
Rechtsdienste

Europiische Zentralbank

Diskussion

Kaffeepause

Die Europiische Zentralbank in der
Europiischen Union

Theodor Martens

Leiter der Abteilung EU-Institutionen
und -Foren, Generaldirektion Internati-
onale und europiische Beziehungen
Europiische Zentralbank

Diskussion

Gemeinsames Abendessen an der
Weinstralle

Freitag, 15. Oktober 2010

9.00 Uhr

11.00 Uhr
11.30 Uhr

12.30 Uhr

Nutzen und Grenzen staatlicher
Beihilfen bei der Bewiltigung der
Finanz- und Wirtschaftskrise

Prof. Dr. Wolf Schéfer
Helmut-Schmidt-Universitdt Hamburg

Beihilfenkontrolle und Banken in der
Finanz- und Wirtschaftskrise

Dr. Karl Soukup
Europiische Kommission, Briissel

Diskussion
Kaffeepause

Die Finanz- und Wirtschaftskrise aus
Sicht des Europiischen Parlaments

Peter Simon
Mitglied des Européischen Parlaments,
StraBburg/Briissel

Schlusswort
Prof. Dr. Karl-Peter Sommermann

Gelegenheit zu einem gemeinsamen
Imbiss oder Lunchpaket fiir die Heim-
fahrt



